[bookmark: _GoBack]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
Краснокутского сельского поселения
Спасского муниципального района
Приморского края

РЕШЕНИЕ

18.05.2018 г.	с. Красный Кут	№ 27

О проведении публичных слушаний по вопросу принятия решения
«О  внесенииизменений и дополнений в Устав Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края»

В соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации, руководствуясь Уставом Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края, Положением«О публичных слушаниях на территории Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края», муниципальный комитет  Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края

РЕШИЛ:

1. 	Назначить публичные слушания по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Краснокутскогосельского поселения Спасского муниципального района Приморского края на 19.06.2018 года.
2. 	Публичные слушания провести в помещении административного зданияКраснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края по адресу: с. Красный Кут, ул. Октябрьская, 8а, Спасский район, Приморский край.
3. 	Утвердить перечень изменений в Устав Краснокутского сельского поселенияСпасского муниципального района Приморского края, выносимых на публичные слушания. Проект решения прилагается(приложение №1).
4. 	Установить срок подачи предложений и рекомендаций экспертов по обсуждаемым вопросам до 18.06.2018года.
5. 	Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний в количестве 5 человек (приложение 2).
6.	Опубликовать  настоящее решение в средствах массовой информации.

Председатель муниципального комитета
Краснокутского сельского поселения                               Н.М. Тищенко

                                                                              Приложение № 1
к решению муниципального комитета
Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края
от 18.05. 2018 г. № 27

Перечень изменений и дополнений в Устав Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края согласно Федерального закона от 18.04.2018 года № 83 -ФЗ. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам совершенствования организации местного самоуправления»,  Федерального   закона  от 05 декабря 2017 года № 389-ФЗ « О внесении изменений в статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ПРОЕКТ)

1)дополнить Устав статьей 17.1 следующего содержания:
«Статья  17.1 Сход граждан
     1.Сход граждан может проводиться
1) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного  прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
   2) в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях
    выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса
    на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных
    законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
         2. Сход граждан предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающим избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
         3. Порядок организации и проведения схода граждан должен предусматривать  заблаговременное оповещение жителей населенного пункта о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление  с материалами по вопросам выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.»
[bookmark: l10][bookmark: l4][bookmark: l11]   2) дополнить Устав статьей 17.2 следующего содержания:
«Статья  17.2 Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Приморского края.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Приморского края.».
        3)часть 3 статьи 52 дополнить абзацем следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Горизонт»
        4)  часть 2 статьи 65 изложить в новой редакции:
      «2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решается на сходе граждан»

                                                                        Приложение № 2
к решению муниципального комитета
Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края
от 18 мая 2018 г. № 27

СОСТАВ
ОРГКОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХСЛУШАНИЙ

1.	Шалдыбина Т.А.	–	членфинансово – бюджетной комиссии муниципального комитета Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края;
2.	Дрозд М.М.	–	член инвентаризационной  комиссии муниципального комитета Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края

3.	Петриченко А.А.	–	главный бухгалтер администрации Краснокутского сельского поселенияСпасского муниципального района Приморского края

4.	Конивец Э.В.	–	специалист 1 разряда администрации Краснокутского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края

5.	Тищенко  Н.М.	–	Председатель  муниципального комитета Краснокутского сельского поселенияСпасского муниципального района Приморского края